
и 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
g W. 33 9{// 

Г П Г 
Об утверждении составов Государственных 
экзаменационных комиссий на 2025 год по 

1 1 оЬновной образовательной программе (шифр 
СВ.5036.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2025 году на основании подпункта 51.1.5 приказа 
ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 26.02.2025 №2243/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2025 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5036.* «Отечественная 
филология (Русский язык и литература)» по направлению подготовки 45.03.01 
«Филология», по уровню бакалавриат на 2025 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5036-01: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Теркулов 
Вячеслав Исаевич, доктор филологических наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка, Донецкий государственный университет, утвержден приказом 
от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.1.2. Васильева Ольга Владимировна, доцент, Кафедра русского языка; 
1.1.3. Куликовская Екатерина Николаевна, старший преподаватель, Кафедра 

рекламы и общественных коммуникаций, Государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования Ленинградской области «Ленинградский 
государственный университет имени А.С.Пушкина» (по согласованию); 

1.1.4. Мольков Георгий Анатольевич, старший научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Институт лингвистических 
исследований Российской академии наук (по согласованию); 

I— 1.1.5. Мызникова Янина Валерьевна, доцент, Кафедра русского языка; —. 
' 1.1.6. Солдаева Анна Александровна, доцент, Кафедра русского языка', 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшег^ 



образования «Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет 
«ЛЭТИ» им.В.И.Ульянова (Ленина)» (по согласованию); 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5036-02: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Теркулов 
Вячеслав Исаевич, доктор филологических наук, профессор, заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка, Донецкий государственный университет, утвержден приказом 
от 20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.2.2. Аверина Светлана Андреевна, доцент, Религиозная организация - духовная 
образовательная организация высшего образования «Санкт-Петербургская Духовная 
Академия Русской Православной Церкви» (по согласованию); 

1.2.3. Богданова-Бегларян Наталья Викторовна, профессор, Кафедра русского 
языка; 

1.2.4. Королькова Мария Денисовна, научный сотрудник, Группа «Лексического 
атласа русских народных говоров», Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт лингвистических исследований Российской академии наук 
(по согласованию); 

1.2.5. Мельничук Виктория Александровна, доцент, Кафедра книгоиздания и 
книжной торговли, Высшая школа печати и медиатехнологий, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» 
(по согласованию); 

1.2.6. Мызникова Янина Валерьевна, доцент, Кафедра русского языка; 
1.3. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 

квалификационных работ 5036-03: 
1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Веселова 

Александра Юрьевна, кандидат филологических наук, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русской 
литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук, утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Андрианова Мария Дмитриевна, доцент, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный институт кино и телевидения» (по согласованию); 

1.3.3. Болыпев Александр Олегович, профессор, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.3.4. Карпов Николай Александрович, доцент, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.3.5. Сперанская Наталия Михайловна, заведующий сектором, Центр изучения 
эпохи Просвещения «Библиотека Вольтера», Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Российская национальная библиотека» (по согласованию); 

1.3.6. Титаренко Светлана Дмитриевна, профессор, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.3.7. Федоров Сергей Владимирович, доцент, Кафедра филологического 
образования, Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Санкт-Петербургская академия постдипломного 
педагогического образования имени К.Д.Ушинского (по согласованию); 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5036-04: 

1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Веселова 
Александра Юрьевна, кандидат филологических наук, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русской 



литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук, утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Болыпев Александр Олегович, профессор, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.4.3. Карпов Николай Александрович, доцент, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.4.4. Ляпина Лариса Евгеньевна, профессор, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский 
государственный педагогический университет им. А.И.Герцена» (по согласованию); 

1.4.5. Сперанская Наталия Михайловна, заведующий сектором, Центр изучения 
эпохи Просвещения «Библиотека Вольтера», Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Российская национальная библиотека» (по согласованию); 

1.4.6. Титаренко Светлана Дмитриевна, профессор, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5036-05: 

1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Веселова 
Александра Юрьевна, кандидат филологических наук, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русской 
литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук, утвержден приказом от 
20.12.2024 № 17006/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.5.2. Болыпев Александр Олегович, профессор, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.5.3. Карпов Николай Александрович, доцент, Кафедра истории русской 
литературы; 

1.5.4. Ляпина Лариса Евгеньевна, профессор, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский 
государственный педагогический университет им. А.И.Герцена» (по согласованию); 

1.5.5. Сперанская Наталия Михайловна, заведующий сектором, Центр изучения 
эпохи Просвещения «Библиотека Вольтера», Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Российская национальная библиотека» (по согласованию); 

1.5.6. Титаренко Светлана Дмитриевна, профессор, Кафедра истории русской 
литературы. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении составов государственных экзаменационных 
комиссий для ГИА в 2025 году» не позднее трех рабочих дней с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 14.03.2025 № 05/2.1/45-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ г" 7— Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru

